EPIGRAMMA 4

P1_5 v.1 Quos vocat haereticis studet Anglis Roma mederi
 2 pulvere nec sancto, nec diacatholico ;
 3 Catholicos quamvis et sanctos vendicat una,
 4 pulvere sed monachi disdiadaemonico.

ALLUDENS AD IGNATI CONCLAVI IOHANNIS DUN DOCTORIS THEOLOGIAE

P1_6 v.1 Duntaxat libro Jesuitas non tamen uno
 2 duntaxat, lingua ridet at Ausonia ;
 3 Ausonia in lingua semel est "dun" syllaba prima
 4 duntaxat, primas Dun ubi taxat habet.

LIBER I

ARGUMENTUM

- P2_1 v.1 Alma Dei prior acta refert, et daemonis iras,
 2 spes sua suasore hoc falsa est a religione
 3 missa Catisbaeo, socios is convocat, et rem
 4 pulveream inducit, consultusque approbat illam
 5 Garnetus ; Faucum transmittit Belgia, coeptis
 6 qui fossis praeit. Hinc ad busta precatur Elizae
 7 flens pia Religio, caeli cui subvenit ales ;
 8 temporaque indicti sunt interrupta senatus.
 9 Littera Monteglo datur, hanc rex discutit, inde
 10 pulveris exponens, cui jussa est cautio, technam.
- P2_2 v.1 Patroni magnum cano, mirum opus omnipotentis,
 2 dulce, salutiferum, quantum non praestitit olim
 3 cum fudit exulibus mare pronosque obruit hostes ;
 4 quantum non Solymae infestas cum dispulit uno
 5 ingentes acies ictu super astra triumphans.
 6 Hoc solo minus esse juvat, cui maxima cedunt ;
 7 scilicet unigenae charo cum sanguine fuso,
 8 et victa sibi morte Deus revocaverat orbem.
 9 Tu tua celsa mihi, ter maxime, facta canenti
 10 adde animum, mentique aciem ; de pectore curas
 11 pelle graves, oculisque objectas discute nubes.
 12 Inferni reserem intrepidus scelera alta tyranni
 13 in terram immeritam, atque tuam : nova dira nefanda,
 14 horrida "divini sub cultus nomine coepta".
 15 O miseram, o nullam prope, magna Britannia, gentem
 16 ni respexisset pater optimus, atque ruenti
 17 divinum auxilium nullo metuente tulisset.
 18 Illius aeterno celebremus carmine munus,
 19 omnis posteritas memori quod mente revolvat.
 20 Humani generis vetus et non flexilis hostis,
 21 umbrarum dominus, summi semperque colendi
 22 Numinis invisor, jucundae lucis et osor,
 23 versutus, vanus, nulli non fomes et actor
 24 dissidio (multum fletae post funus Elizae
 25 pacifico tandem sceptro cedente monarchae
 26 jure suo) ut primum firmatas undique vidit
 27 res Britonum dubias, oleaque per omnia pacem
 28 ire coronatam, templis accrescere sacros
 29 cultus, laetitiam silvis resonare decusque,
 30 multiplici pompa replere palatia et urbes ;
 31 nil prodesse dolos, sancto se sternere regi
 32 nequidquam insidias ; ultro jam ponere suetas
 33 Hesperios iras, sociasque extendere dextras ;
 34 nunc et Hibernorum requiescere conscia tela,
 35 nullum adeo superesse locum crepitantibus armis,
 36 seu tacitae fraudi ; sensit mox Tartareus vim
 37 caelestem, nec enim sine numine talia fiunt,
 38 impius ergo tremat, simul et fremit ore canino
 39 diras eructans, et caelum voce lacessit.
 40 "Nec mihi fas," ait, "eo superi, nec denique cordi est

41 aurea stelliferi tolli ad laquearia caeli
 42 lucentesque domos, vobis sublimia habete.
 43 Imperium terrestre, et nigri jura profundi
 44 nolite invidisse mihi, nec numina vestra
 45 immiscete meis rebus, lucemve tenebris.
 46 Nonne odium regina meum matura sepulchro
 47 condidit illaesum corpus, celebrata trophaeis
 48 magnificae pacis populo post fata relictæ
 49 multum dilecto, multo dilectior ipsa ?
 50 Quidque mihi toties mors exoptata deinde
 51 profuerit defunctæ hostis ? Novus ecce superstes
 52 imminet huic capiti infestus magis, atque tremendus,
 53 quo magis instructus mentem est caelestibus armis.
 54 Vestrum opus, o superi, vestrum est hoc omne, nec intra
 55 tanta cadunt animi humani miracula vires.
 56 Heu quantas frustra fabricas admovimus ? Haerent,
 57 semper et haerebunt vestro sub tegmine tuti
 58 Numen qui norunt misere lenire precando.
 59 Divorum ergo mihi merito est invisæ potestas,
 60 Lux odio et caelum est, et pulchri quicquid uterque
 61 sustinet axe polus." Verbis nec supplicat ultra
 62 impurus daemon, celeri ferit astra boatu,
 63 ingentesque globos tenebrarum montibus æquos
 64 aerata jaculare manu, tegere aethera nube,
 65 et quantum ex ira potuit confundere mundum.
 66 Formas mille subit monstrosas, mille Chimaeras
 67 insano simulat vultu, nunc tortilis anguis
 68 reptat, nunc sursum volitat draco, mox fremit ursus,
 69 Tartara mox lupus impensis ululatibus urget,
 70 taurus et horrendum mugit modo cornua vibrans,
 71 trux modo frendet aper. Species tunc undique miscet
 72 immanes. Quicquid truculenti est arte nefanda
 73 ut sibi concivit pallentes territat umbras,
 74 sed fesso immodicus simul aestus corde quievit.
 75 Ecce cucullatus reliquis audentior ipsum
 76 Alloquitur daemon : "Ne te, supreme patrone,
 77 Romanae causae plus æquo cura ruentis
 78 tangat. Quid populo si res modo tota patescit
 79 Lutheri invidia ? Mitra nil notius ? Esto ;
 80 paucorum manibus patrari magna solebant,
 81 et nisi mens laeva est, etiam nunc maxima possunt.
 82 Se Britones tutos maris intra moenia jactant,
 83 et procul irradient Romana tonitrua, fulmen
 84 attamen invita cogentur voce fateri.
 85 Sunt, pater, addictæ summis conventibus aedes
 86 antiquæ, quas rex proceresque subire statuto
 87 assensere die, et melioris portio plebis,
 88 has simul impletæ sunt uno dirue flatu.
 89 Sulphureus tibi pulvis adest, ignisque sepultus :
 90 inventum hoc nostrum est, talesque creatur in usus."
 91 Consilium inferno placet, autorisque coronat
 92 cupresso rasum caput, omine laetus uterque est.
 93 Compertum esse duas jamdudum est religiones.
 94 Altera de caelo in terras descendit, amica
 95 pacis, inops cultus, humilis, tamen ore decoro,
 96 constantique animo et vultu : comes assidet illi
 97 ingenuus Metus, et Spes usque erecta, futurae
 98 laetitiae praesaga, et semper conscia veri.